
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO
MS/ms

Determinazione n. DD-2017-24  esecutiva dal 16/01/2017 

Protocollo Generale n. PG-2017-4001  del 12/01/2017

Proposta n.:P05.2.0.0-2017-5 

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  Eventi Sismici Maggio 2012   Ordinanza del Commissario Delegato Pres. 
R.E.R.  n.  120  dell'11/10/2013.  Programma  Regionale  -  Piano  Annuale  2013/2014 
Ippodromo Comunale di  Ferrara -  interventi  di  ripristino con miglioramento  sismico  (n. 
ordine R.E.R. 2832).
INTEGRAZIONE  dell'incarico  professionale  alla  Società  di  Ingegneria  ARK 
ENGINEERING S.R.L. di Forlì (FC) (Legale Rappresentante Arch. Omar Berto), conferito 
con determina DD-2014-767 -  P.G. 33310/14 - del 17/04/2014, per maggiori competenze 
da corrispondere a seguito di rimodulazione dell'importo del progetto,  per un importo di 
Euro 38.192,48 (oltre CNPAIA 4% e I.V.A. 22%) = Euro 48.458,62.
IMPEGNO della maggiore spesa di Euro 24.771,74 (CNPAIA 4% e I.V.A. 22% comprese) 
per competenze relative alla fase progettuale.
(CIA 83 2014) (CUP B71H14000040002) (SMART CIG Z991CE72C2).

DISPOSITIVO ATTO 12/01/2017 FERRUCCIO LANZONI
DISPOSITIVO ATTO 12/01/2017 FERRUCCIO LANZONI
DISPOSITIVO ATTO 12/01/2017 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 16/01/2017 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MS/ms

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2017-5  

OGGETTO: Eventi Sismici Maggio 2012 - Ordinanza del Commissario Delegato Pres. 
R.E.R.  n.  120 dell'11/10/2013.  Programma Regionale  -  Piano Annuale  2013/2014  - 
Ippodromo Comunale di Ferrara - interventi di ripristino con miglioramento sismico 
(n. ordine R.E.R. 2832).
INTEGRAZIONE  dell'incarico  professionale  alla  Società  di  Ingegneria  ARK 
ENGINEERING  S.R.L.  di  Forlì  (FC)  (Legale  Rappresentante  Arch.  Omar  Berto), 
conferito con determina DD 2014 767 - P.G. 33310/14 - del 17/04/2014, per maggiori 
competenze da corrispondere a seguito di rimodulazione dell'importo del progetto, 
per un importo di Euro 38.192,48 (oltre CNPAIA 4% e I.V.A. 22%) = Euro 48.458,62.
IMPEGNO  della  maggiore  spesa  di  Euro  24.771,74  (CNPAIA  4%  e  I.V.A.  22% 
comprese) per competenze relative alla fase progettuale.
(CIA 83 2014) (CUP B71H14000040002) (SMART CIG Z991CE72C2).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA
Centro di Costo 402 – Cod. num. 49

PREMESSO:

-  che il  programma  delle OO.PP. della  R.E.R.  prevedeva originariamente che l’importo  dell’intervento  
riguardante  i  lavori  di  ripristino  con  miglioramento  sismico  dell’Ippodromo  Comunale  di  Ferrara  (n.  
ordine R.E.R. 2832),  fosse pari ad Euro 1.888.430,15, di cui Euro 613.430,15 per opere relative al primo  
stralcio;

- che,  a seguito  di  successiva rimodulazione  del  piano/programma  OO.PP. della  R.E.R.,  effettuata  nel  
corso del 2016, l’intero progetto riguardante l’Ippodromo è stato inserito nel  piano OO.PP. 2016 della  
R.E.R;

- che,  a  seguito  della  consegna  alla  S.T.C.D.  del  progetto  preliminare,  delle  successive modifiche  ed  
integrazioni,  dopo  l’ultimo  confronto  del  07/07/2016  presso  la  S.T.C.D.  con  i  referenti  tecnici  
dell’istruttoria, in data 10/10/2016 è stato consegnato il progetto preliminare;

- che l’importo complessivo del progetto, dopo l’ultima revisione del progetto preliminare, ammonta ora ad  
Euro 1.201.720,22, di cui Euro 836.184,18 per lavori, senza alcuna suddivisione in stralci;

CONSIDERATO:

- che con Determinazione DD-2014-767 – P.G. 33310/14 – esecutiva dal 17/04/2014, è stato conferito alla  
Società  di  Ingegneria  ARK Engineering  S.r.l.  di  Forlì  (FC)  l’incarico  professionale  per  verifica  della  
vulnerabilità  sismica,  progettazione  architettonica/strutturale/impiantistica  preliminare,  definitiva  ed  
esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



esecuzione dei lavori, ai sensi del D. Lgs. 81/08, relativamente ai lavori di ripristino con miglioramento  
post sisma dell’Ippodromo Comunale – 1° stralcio, per l’importo complessivo di Euro 77.417,91 (I.V.A. e 
INARCASSA comprese), di cui  impegnati  Euro 56.031,48 (I.V.A.  e INARCASSA comprese), in quanto  
relativi alla fase progettuale ;

- che,  in  considerazione  dell’importo  dei  lavori  aggiornato,  rispetto  all’incarico  conferito  alla  ARK 
Engineering  S.r.l.  con la sopracitata  determina,  risulta  ora  necessario  effettuare un’integrazione dello  
stesso, con applicazione dello stesso sconto proposto dalla società per l’incarico originario; 

- che gli importi per le singole prestazioni risultano così rideterminati:
- vulnerabilità sismica Euro 19.218,15
- progettazione preliminare Euro   8.673,18
- progetto definitivo/esecutivo Euro 20.940,68
- coordinamento della sicurezza fase progettuale Euro   7.852,75
- direzione lavori Euro 22.436,44
- coordinamento della sicurezza fase esecuzione Euro 13.087,92
- rilievo storico critico Euro   7.000,00

- che,  rispetto  all’incarico  originario,  è stata  prevista  la  prestazione  per  rilievo storico critico  in  quanto  
prevista all’art. 11, comma 13, del Regolamento R.E.R. (ultima revisione);

- che l’importo complessivo delle prestazioni così aggiornate ammonta ad Euro 99.209,12 (oltre CNPAIA 
4% e I.V.A. 22%) = Euro 125.876,53;

-  che  con  e-mail  del  03/11/2016  il  R.U.P.  ha  trasmesso  alla  ARK  Engineering  S.r.l.  la  richiesta  di  
accettazione della proposta di integrazione dell’incarico;

- che in data 07/11/2016 la predetta società ha trasmesso la proposta al R.U.P., firmata e timbrata per  
accettazione;

PRESO ATTO:

- che,  con  l’integrazione  proposta,  la  spesa  complessiva  dell’incarico  ascende  a  complessivi  Euro  
125.876,53,  con  una  maggiore  spesa,  comprese  le  prestazioni  per  rilievo  storico  critico,  di  Euro  
24.771,74 (CNPAIA e I.V.A. compresi);

- che  tale  maggiore  spesa  di  Euro  24.771,  74  viene  finanziata  con  contributo  regionale  di  cui  alle 
Ordinanze  del  Commissario  Delegato  n.  120/2013  e  33/2016,  l’entrata  è  accertata  alla  risorsa  
4.03.001538 cap. 1537 – acc.   161/2014  – cod. fin. 1708;

- che pertanto la spesa relativa alla fase progettuale (Euro 56.031,48 + Euro 24.771,74 = Euro 80.803,22)  
(CNPAIA e I.V.A. compresi) è finanziata: 

- per  Euro  24.283,99  con  rimborso  assicurativo  danni  sismici  accertati  e  riscossi  in  esercizi  
precedenti al cod. 30500.01.0157301108 - RISCOSSIONE CREDITI DALLE ASS.NI PER I DANNI 
CAUSATI AL PATRIM.COM.LE DAL SISMA 2012;

- per Euro 56.419,23 con contributo regionale di cui alle Ordinanze del Commissario Delegato nn.  
120/2013  e  33/2016  e  s.m.i.,  imputato  al  codice  40200.01.0153701075  -  CONTRIBUTI  
REGIONALI PER EVENTI SISMICI 2012 – acc. 161/2014. 

Il relativo impegno di spesa è assunto:

-  al codice: 06012.02.0742110594 - RIPRISTINO POST SISMA IPPODROMO COMUNALE 
Imp.  1371/14 per Euro 56.419,23 di cui Euro 11.004,53 imputati  in conto residui, per Euro 20.642,96  
all’esercizio 2016 di cui Euro 9.421,08 coperti da FPV ed Euro 24.771,74 imputati all’esercizio 2017;

-   al  codice  01062.02.0840110275  -  INCARICHI  PER VERIFICHE VULNERABILITÀ  SISMICA EDIFICI 
COMUNALI STRATEGICI
Imp. 3122/2013 parte, per Euro 24.383,99 imputati in conto residui.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



-  che la  suddetta  spesa  verrà  imputata  alla  voce “spese tecniche”  del  relativo  progetto  a  seguito  del  
finanziamento dello stesso;

PRECISATO:

- che le norme che regolano l’espletamento dell’incarico in oggetto, da parte della società incaricata, sono  
contenute nel disciplinare allegato all’atto di incarico originario;

- che  la  società,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  7,  della  Legge  n.  136/2010,  modificato  dalla  Legge  n.  
217/2010 è tenuta a comunicare all’Amministrazione gli  estremi identificativi dei conti  correnti dedicati  
alle commesse pubbliche, anche non in via esclusiva, entro sette giorni  dalla loro accensione, nonché  
nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, sui  
quali  l’Amministrazione effettuerà i pagamenti tramite bonifico bancario o postale, con l’indicazione del  
CIG;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ferruccio Lanzoni – Dirigente del Servizio Edilizia;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
- l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- gli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità flussi finanziari), come modificato dalla Legge 17 

dicembre 2010 n. 217;
- il Regolamento “E/1” allegato alla delibera regionale;

D E T E R M I N A

1) di  INTEGRARE l’incarico professionale già conferito con determina DD-2014-767 – P.G. 33310/14 – 
del  17/04/2014,  alla  Società  di  Ingegneria  ARK  ENGINEERING  S.R.L.  di  Forlì  (FC)  (Legale  
Rappresentante  Arch.  Omar  Berto),  con  Studio  in  viale  Gramsci  n°  5  –  47122 Forlì  (FC),  Codice  
Fiscale e Partita IVA 04006810404, relativamente ai lavori di ripristino con miglioramento  post sisma  
dell’Ippodromo  Comunale  –  1°  stralcio,  per  maggiori  competenze  derivanti  dalla  rimodulazione  
dell’importo del progetto, per ulteriori Euro 38.192,48 (oltre CNPAIA 4% e I.V.A. 22%), per cui l’importo  
delle competenze da corrispondere alla predetta società ascendono da Euro 61.016,64 (oltre CNPAIA 
4% e I.V.A. 22%) ad Euro 99.209,12 (oltre CNPAIA 4% e I.V.A. 22%);

2) di PRECISARE che gli importi per le singole prestazioni risultano così rideterminati:

- vulnerabilità sismica Euro 19.218,15
- progettazione preliminare Euro   8.673,18
- progetto definitivo/esecutivo Euro 20.940,68
- coordinamento della sicurezza fase progettuale Euro   7.852,75
- direzione lavori Euro 22.436,44
- coordinamento della sicurezza fase esecuzione Euro 13.087,92
- rilievo storico critico Euro   7.000,00

Totale  Euro 99.209,12 (oltre CNPAIA 4% e I.V.A. 22%)

3) di DARE ATTO che:

- che,  con  l’integrazione  proposta,  la  spesa  complessiva  dell’incarico  ascende  a  complessivi  Euro  
125.876,53,  con  una  maggiore  spesa,  comprese  le  prestazioni  per  rilievo  storico  critico,  di  Euro  
24.771,74 (CNPAIA e I.V.A. compresi);

- che  tale  maggiore  spesa  di  Euro  24.771,  74  viene  finanziata  con  contributo  regionale  di  cui  alle 
Ordinanze  del  Commissario  Delegato  n.  120/2013  e  33/2016,  l’entrata  è  accertata  alla  risorsa  
4.03.001538 cap. 1537 – acc.   161/2014  – cod. fin. 1708;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che pertanto la spesa relativa alla fase progettuale (Euro 56.031,48 + Euro 24.771,74 = Euro 80.803,22)  
(CNPAIA e I.V.A. compresi) è finanziata: 

- per  Euro  24.283,99  con  rimborso  assicurativo  danni  sismici  accertati  e  riscossi  in  esercizi  
precedenti al cod. 30500.01.0157301108 - RISCOSSIONE CREDITI DALLE ASS.NI PER I DANNI 
CAUSATI AL PATRIM.COM.LE DAL SISMA 2012;

- per Euro 56.419,23 con contributo regionale di cui alle Ordinanze del Commissario Delegato nn.  
120/2013  e  33/2016  e  s.m.i.,  imputato  al  codice  40200.01.0153701075  -  CONTRIBUTI  
REGIONALI PER EVENTI SISMICI 2012 – acc. 161/2014. 

Il relativo impegno di spesa è assunto:

-  al codice: 06012.02.0742110594 - RIPRISTINO POST SISMA IPPODROMO COMUNALE 
Imp.  1371/14 per Euro 56.419,23 di cui Euro 11.004,53 imputati  in conto residui, per Euro 20.642,96  
all’esercizio 2016 di cui Euro 9.421,08 coperti da FPV ed Euro 24.771,74 imputati all’esercizio 2017;

-   al  codice  01062.02.0840110275  -  INCARICHI  PER VERIFICHE VULNERABILITÀ  SISMICA EDIFICI 
COMUNALI STRATEGICI
Imp. 3122/2013 parte, per Euro 24.383,99 imputati in conto residui.

-  che la  suddetta  spesa  verrà  imputata  alla  voce “spese tecniche”  del  relativo  progetto  a  seguito  del  
finanziamento dello stesso;

4) di DARE ATTO le norme che regolano l’espletamento dell’incarico in oggetto,  da parte della società  
incaricata, sono contenute nel disciplinare allegato all’atto di incarico originario;

5)  di DARE ATTO che i pagamenti verranno effettuati nel 2017;

6) di  DARE  ATTO  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Ferruccio  Lanzoni  –  Dirigente  del  
Servizio Edilizia;

7) di  DARE ATTO che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e 
Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2017-24 PG 4001/2017

La spesa di euro 80.803,22 relativa alla fase progettuale è finanziata:
- per euro 24.383,99 con rimborso assicurativo danni sismici accertati e riscossi in esercizi precedenti 

al cod. 30500.01.0157301108 - RISCOSSIONE CREDITI DALLE ASS.NI PER I DANNI CAUSATI 
AL PATRIM.COM.LE DAL SISMA 2012;

- per euro 56.419,23 con contributo regionale di cui alle Ordinanze del Commissario Delegato nn. 
120/2013 e 33/2016 e s.m.i., imputato al codice 40200.01.0153701075 - CONTRIBUTI REGIONALI 
PER EVENTI SISMICI 2012 – acc. 161/2014. 

Il relativo impegno di spesa è assunto:

-  al codice: 06012.02.0742110594 - RIPRISTINO POST SISMA IPPODROMO COMUNALE 
Imp.  1371/14 per euro 56.419,23 di cui euro 11.004,53 imputati in conto residui, per euro 20.642,96 
all’esercizio 2016 di cui 9.421,08 coperti da FPV ed euro 24.771,74 imputati all’esercizio 2017;

-  al codice 01062.02.0840110275 - INCARICHI PER VERIFICHE VULNERABILITÀ SISMICA EDIFICI 
COMUNALI STRATEGICI
Imp. 3122/2013 parte, per euro 24.383,99 imputati in conto residui.

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


